
QUARTA-FEIRA, 21 DE DEZEMBRO DE 201110  CADERNO 2

ORD NOME IMÓVEL PROC. MUNICÍPIO LOCALIZAÇÃO ÁREA(HA)

1. AGROPECUÁRIA 
BANGU LTDA. FAZ. CAMARI 2010/85854 PARAGO-

MINAS GLEBA CAMARI 2.493,9862

2.
DANIELA CHAVES 
DE MAGALHÃES 

MIRANDA

FAZENDA 
MAGALHÃES 2010/188712 DOM ELISEU GLEBA BRAÇO 

FORTE “B” 1.984,8606

3. MARCO ANTONIO 
LOTT DE OLIVEIRA

FAZ. BELO 
HORIZONTE 2007/199828 PARAGO-

MINAS
GLEBA 

CARRAPATINHO I 1.906,9940

4. MARLENE 
SCARAMUSSA FAZ. TRIUNFO 2011/250955 PARAGO-

MINAS
GLEBA 

PARAGOMINAS I 2.073,9926

Belém(Pa), 20 de dezembro de 2011.
Carlos Alberto Lamarão Corrêa
Presidente
Daniel Nunes Lopes
Diretor do DEAF

RETIFICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 322621

PROCESSO Nº .: 2008/518768-ITERPA
INTERESSADO.: MARIA NILDA NASCIMENTO
MUNICÍPIO.: GARRAFÃO DO NORTE
ASSUNTO.: RETIFICAÇÃO
AUTORIZO, com fulcro no art. 17 da Lei Estadual nº 
7.189/2009 e no art. 65 do Decreto Estadual nº 2.135/2010, a 
RETIFICAÇÃO no TÍTULO DEFINITIVO DE LOTE COLONIAL 
nº 04652, constante do Talonário nº 91, expedido em favor 
de DAMIÃO SOUZA DO NASCIMENTO, no dia 27 de outubro 
de 1989, referente ao lote agrícola nº 110, para o Município 
de Ourém, com uma área de 24ha.23a.92ca. (vinte e quatro 
hectares, vinte e três ares e noventa e dois centiares), com a 
consequente lavratura do TERMO DE RETIFICAÇÃO do nº do 
lote: de 110, para: 96.
Publique-se.
Belém (Pa), 23 de novembro de 2011.
CARLOS LAMARÃO CORRÊA
Presidente

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 322415

PORTARIA Nº 781/2011
BELÉM, 19 DE DEZEMBRO DE 2011

O Diretor de Administração e Finanças do INSTITUTO DE 
TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 1º, da Portaria n° 168/2011-GP, de 01 de abril de 
2011, publicada no Diário Oficial do Estado do Pará n° 31.889, 
de 06.04.2011, que lhe foram delegadas pelo Presidente do 
ITERPA com base na Lei n° 4.584, de 8 de outubro de 1975 e, 
considerando ainda o artigo 74,   § 2° da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994;
Considerando o memorando nº 025/2011 – DEAF de 14.12.2011.
RESOLVE:
CONCEDER 15 (Quinze) dias de gozo férias ao servidor JORGE DA 
SILVA SANTOS, Engenheiro  Agrônomo, matrícula nº 3166791/1, 
no período de 02.01 a 16.01.2012, férias TRANSFERIDAS através 
da PORTARIA Nº 348/2011 de 06.07.2011, publicada no D O E nº 
31952 de 08.07.2011, e INTERROMPIDAS através da PORTARIA 
Nº 390/2011 de 27.07.2011, publicada no D O E nº 31965 de 
27.07.2011.
José Cezario Arias de Souza - Diretor de Administração e Finanças

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 322509

PORTARIA N°840/2011
O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso 
das atribuições que lhe confere a Lei Estadual n°4.584, de 08 de 
outubro de 1975, regulamentada pelo Decreto n° 63, de 14 de 
março de 2007.
CONSIDERANDO o processo nº2011/484107 de 24/11/2011.
RESOLVE:
I - CEDER, o servidor JAIME MARCELO ESTUMANO 
GONÇALVES CARDOSO, matrícula nº57175443/2, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimento Agrário e 
Fundiário – Engenheiro Agrônomo, para a Secretaria de Estado 
de Meio Ambiente - SEMA, com ônus para o Órgão Cessionário, 
a contar de 01 de janeiro de 2012.
Publique-se.
Carlos Lamarão Corrêa
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
16 de dezembro de 2011.

PORTARIA N°841/2011
O Diretor de Administração e Finanças do INSTITUTO DE TERRAS 
DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 1º, da PORTARIA Nº 168/2011-GP, de 01 de abril de 2011, 
publicada no Diário Oficial do Estado do Pará nº 31.889, de 
06/04/2011, que lhe foram delegadas pelo Presidente do ITERPA 
com base na Lei nº 4.584, de 08 de outubro de 1975;

RESOLVE:
I – CONSTITUIR COMISSÃO, composta pelos servidores abaixo 
designados, para, sob a presidência do primeiro, procederem, o 
Inventário dos Bens de Consumo e Permanente do Instituto de 
Terras do Pará – ITERPA.
1 – Fátima Carvalho Leite, Gerente de Material e Patrimônio, 
matrícula n°57234954/1 – Presidente;
2 – Iolanda Garcia do Nascimento, Oficial Administrativo, 
matrícula n° 309338/2 – Membro;
3 – Luiz Carlos Repila de Miranda, Técnico em Agrimensura, 
matrícula n° 3170098/1 – Membro;
4 – Danilo Augusto dos Santos Anjos, Técnico em 
Administração e Finanças – Administrador, matrícula 
nº80845091/1 – Membro.
5 – Evaldo Círio Borges, Assistente Administrativo, matrícula 
nº57232065/1 – Suplente.
II – FAZER vigorar a presente portaria, com efeito retroativo a 
05 de dezembro de 2011.
Publique-se.
José Cezario Arias de Souza
Diretor-DAF/ITERPA
Diretoria de Administração e Finanças do Instituto de Terras do 
Pará – ITERPA, em  19 de dezembro  de 2011.

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 322099
CONCESSÃO DE LICENÇA SAÚDE

PORTARIA Nº 830/11-ITERPA DE 14.12.2011
Servidora: MARIA ALZENORA DE ALMEIDA
Matrícula:  3168085/1
Cargo: Engenheira Agrônoma
Nº de Dias: 26 (Vinte e Seis)
Período: 07.11 a 02.12.2011
CONSIDERANDO o Processo nº 2011/520386 - ITERPA de 
14.12.11
José Cezario Arias de Souza-Diretor-DAF/ITERPA

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 322233

Por conter incorreção na publicação da PORTARIA Nº 803/2011, 
de 12 de dezembro de 2011, publicada no D.O.E. nº 31.055 de 
14/12/2011.
Onde se lê:
I - ALTERAR para 12 a 17/12/2011, o período de viagem de 
05 a 10/12/2011, para o município de Paragominas/Pa

MAT. NOME CPF CARGO PERÍODO DIÁRIAS VALOR
TOTAL R$

5558.9694-2 TIAGO DE LIMA 
FERREIRA

638.616.662-
00

PROCURADOR 
AUTÁRQUICO

11 e 
12/12/11 1,5 202,50

5719.3374-1 FÁBIO CONCEIÇÃO 
NEVES GOMES

629.508.862-
72 MOTORISTA 11 e 

12/12/11 1,5 202,50

Leia-se;
I - ALTERAR para 11 a 17/12/2011, o período de viagem de 
05 a 10/12/2011, para o município de Paragominas/Pa

MAT. NOME CPF CARGO PERÍODO DIÁRIAS VALOR
TOTAL R$

5558.9694-2 TIAGO DE LIMA 
FERREIRA

638.616.662-
00

PROCURADOR 
AUTÁRQUICO

11 e 
12/12/11 1,0 135,00

5719.3374-1 FÁBIO CONCEIÇÃO 
NEVES GOMES

629.508.862-
72 MOTORISTA 11 e 

12/12/11 1,0 135,00

Publique-se.
José Cezario Arias de Souza
Diretor-DAF/ITERPA
Diretoria do DAF do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 12 
de dezembro de 2011.

HOMOLOGAÇÃO ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 322045

PORTARIA Nº 652 DE 19 DE DEZEMBRO DE 2011.
O Secretário de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/nº, de 
01/01/2011, publicado no DOE nº 31.824 DE 03.01.2011
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do Estágio Probatório 
de Servidor Público Civil ocupante de cargo de provimento 
efetivo e o disposto nos Artºs. 32, 33 e 34 da Lei nº 5.810/94-
RJU  CONSIDERANDO o Decreto nº 249, de 11 de outubro de 
2011, que dispõe sobre adoção de normas de caráter geral para 
o cumprimento do estágio probatório e
CONSIDERANDO ainda, Parecer Conclusivo da Comissão Especial 
de Avaliação de Desempenho – CESAD, constituída pela Portaria 
n° 561 de 01/12/2008:

RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estagio Probatório, 
do servidor abaixo, considerando-o apto para exercer o cargo 
com conceito obtido de acordo com seu respectivo processo.

NOME MATRÍCULA CARGO CONCEITO PROCESSO

LYANNY COSTA
ARAUJO 57208209/1

TÉCNICO EM GESTÃO DE 
DESENVOLVIMENTO, CIÊNCIA, 
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO – 

PEDAGOGIA.
EXCELENTE 2009/66474

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

HOMOLOGAÇÃO ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 322069

PORTARIA Nº 653 DE 19 DE DEZEMBRO DE 2011.
O Secretário de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/nº, de 
01/01/2011, publicado no DOE nº 31.824 DE 03.01.2011
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do Estágio Probatório 
de Servidor Público Civil ocupante de cargo de provimento 
efetivo e o disposto nos Artºs. 32, 33 e 34 da Lei nº 5.810/94-
RJU  CONSIDERANDO o Decreto nº 249, de 11 de outubro de 
2011, que dispõe sobre adoção de normas de caráter geral para 
o cumprimento do estágio probatório e
CONSIDERANDO ainda, Parecer Conclusivo da Comissão Especial 
de Avaliação de Desempenho – CESAD, constituída pela Portaria 
n° 561 de 01/12/2008:
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estagio Probatório, 
do servidor abaixo, considerando-o apto para exercer o cargo 
com conceito obtido de acordo com seu respectivo processo.

NOME MATRÍCULA CARGO CONCEITO PROCESSO

ÂNGELO PINHEIRO 
SANTOS 54196823/2 ASSISTENTE                     

ADMINISTRATIVO EXCELENTE 2009/66547

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

EXTRATO DE RESCISÃO DE ACORDO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 322185
NÚMERO DO ACORDO: 026/2008

PARTES: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e 
Inovação– SECTI, Processamento de Dados do Estado do Pará - 
PRODEPA e os Missionários do Sangue de Cristo.
DATA DA ASSINATURA: 16/12/2011
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Alex Bolonha Fiúza de Mello, 
Secretário de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação.

INSTITUIR COMISSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 322491

PORTARIA Nº 654 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e usando 
de suas atribuições legais,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores ALAN REIS CALVINHO (57206004/1), 
cargo de Administrador, LORENA GAMA TOBIAS (5050154/3), 
Agente Administrativo, IVONEIDE DA COSTA BORGES 
(5058414/3), Economista como Titulares e TARCIA KAORI 
RODRIGUES NAGAISHI (54190065/2) - Suplente, Técnico em 
Gestão de Informática e PAULO FERNANDO CAMPOS MACIEL 
(5134110/1), Agente Administrativo como Suplentes,  para sob a 
presidência do primeiro, comporem a Comissão que irá proceder 
ao Inventário de Bens de Consumo e Permanente existentes no 
Almoxarifado deste Órgão.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 05 
de dezembro de 2011.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

HOMOLOGAÇÃO ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 322445

PORTARIA Nº 649 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2011.
O Secretário de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/nº, de 
01/01/2011, publicado no DOE nº 31.824 DE 03.01.2011
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do Estágio Probatório 
de Servidor Público Civil ocupante de cargo de provimento 
efetivo e o disposto nos Artºs. 32, 33 e 34 da Lei nº 5.810/94-
RJU  CONSIDERANDO o Decreto nº 249, de 11 de outubro de 
2011, que dispõe sobre adoção de normas de caráter geral para 
o cumprimento do estágio probatório e
CONSIDERANDO ainda, Parecer Conclusivo da Comissão Especial 
de Avaliação de Desempenho – CESAD, constituída pela Portaria 
n° 561 de 01/12/2008:


